ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĂN QUAN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT

V/v tăng cường tuyên truyền về lộ

trình dừng công nghệ di động 2G

Văn Quan, ngày      tháng 7 năm 2024

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1735/STTTT-HTS ngày 16/7/2024 của Sở Thông tin

và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường tuyên truyền về lộ trình dừng

công nghệ di động 2G.

Nhằm triển khai lộ trình dừng công nghệ 2G, phổ cập điện thoại thông minh

để thúc đẩy kinh tế số, xã hội số, tuyên truyền đảm bảo quyền lợi của người dân,

UBND huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn thực

hiện nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền về lộ trình dừng công nghệ di động 2G (chi tiết theo Phụ lục nội

dung tuyên truyền gửi kèm).

2. Thời gian và tần suất thực hiện tuyên truyền: thực hiện tuyên truyền

liên tục từ nay đến tháng 9/2024.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Tuyên truyền phổ biến nội dung các quy định liên quan đến lộ trình dừng công

nghệ 2G, phổ cập điện thoại thông minh tại cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, các đoàn

thể, thôn, phố; chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tuyên truyền,

hướng dẫn người thân chủ động chuyển đổi điện thoại di động chỉ hỗ trợ công nghệ

2G trước đây (máy bấm phím cổ điển) sang điện thoại công nghệ 4G (nếu có).

3.2. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến các quy định của Nhà nước

liên quan đến lộ trình dừng công nghệ di động 2G tại Việt Nam trên hệ thống loa

truyền thanh cơ sở; đăng thông tin lên cổng/trang thông tin điện tử các bài viết,

phóng sự để người sử dụng máy điện thoại chỉ hỗ trợ công nghệ 2G (Only) nắm

bắt được lộ trình dừng công nghệ di động 2G và chủ động chuyển đổi sang sử dụng

máy điện thoại công nghệ 4G.

- Chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng phối hợp với các doanh nghiệp

viễn thông trên địa bàn huyện truyền thông đến người dân, cơ sở kinh doanh thiết

bị trên địa bàn không trao đổi, mua bán máy điện thoại di động chưa tích hợp công

2

nghệ 4G và triển khai các chương trình hỗ trợ thiết bị máy điện thoại smartphone

và ưu đãi về đăng ký gói cước, Data của các doanh nghiệp.

3.3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Chủ động thực hiện các chương trình truyền thông về lộ trình dừng công

nghệ di động 2G tại Việt Nam; tăng cường bài viết, phóng sự để người sử dụng

máy điện thoại chỉ hỗ trợ công nghệ 2G (Only) nắm bắt được lộ trình dừng công

nghệ di động 2G và chủ động chuyển đổi sang sử dụng máy điện thoại công nghệ

4G trở lên.

3.4. Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện

- Xây dựng chính sách hỗ trợ người dân trong việc mua máy Smartphone 4G

hoặc điện thoại Feature phone 4G và các chính sách giá cước hỗ trợ thuê bao

chuyển đổi, thực hiện đến 16/9/2024.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn truyền thông đến người dân, cơ sở

kinh doanh thiết bị trên địa bàn không trao đổi, mua bán điện thoại di động chưa

tích hợp công nghệ 4G và triển khai các chương trình hỗ trợ kinh phí mua máy

điện thoại Smart phone 4G hoặc máy điện thoại Feature phone 4G và ban hành các

gói cước hỗ trợ thuê bao chuyển đổi, thực hiện đến 16/9/2024.

- Thực hiện ngăn chặn nhập mạng các máy điện thoại 2G không chứng nhận

hợp quy.

- Phát triển các trạm thu phát sóng di động đảm bảo vùng phủ mạng 4G thay thế

mạng 2G khi dừng hệ thống 2G, đồng thời báo cáo cụ thể số liệu trạm 2G, số thuê bao

2G gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 10 hàng tháng.

4. Báo cáo kết quả thực hiện việc truyền thông (hình thức truyền thông, số

lượt thực hiện các hình thức truyền thông, phương tiện truyền thông) về lộ trình

dừng công nghệ di động 2G và gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và

Thông tin) trước ngày 10 hàng tháng để tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và

Truyền thông theo quy định.

(Gửi kèm theo Công văn này Phụ lục nội dung tuyên truyền trên Hệ thống

quản lý văn bản và điều hành VNPT - iOffice)

UBND huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp viễn

thông nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

      KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

     Triệu Đức Dũng

		2024-07-25T11:10:10+0700
	Triệu Đức Dũng

		2024-07-25T11:22:13+0700

		2024-07-25T11:22:13+0700

		2024-07-25T11:22:13+0700